titur, sacramentum vero non cassatur. — Bonum quoque proles non omnibus adest coniugibus. Quidam enim pari voto continentiam servant; alii pro aetatis defectu vel alterius rei causa generare non valent. Nec omnes illi etiam qui prolem recipiunt, bonum proles habent. Nam bonum proles dicitur non ipsa proles vel proles spes quae ad religionem non refertur, 5 immo ad hereditariam successionem: ut cum quis heredes terrenae possessionis habere desiderat; sed spes ac desiderium quo proles ad hoc quaeritur, ut religione informetur. Multi ergo prolem habent, qui tamen bono proles carent; nec ideo tamen coniugium esse desinit. — Sacramentum vero ita inseparabiliter coniugio haeret legitimarum personarum, ut 10 sine illo coniugium non esse videatur, quia semper manet inter viventes vinculum coniugale, ut etiam interveniente divortio fornicationis causa, coniugalis vinculi firmitas non solvatur. Ubi vero non inter legitimas personas contrahitur coniugium, non adest illud bonum quod dicitur sacramentum, quia potest solvi talium copula; de quibus post dicitur 1.

5. **Augustinus in libro De bono coniugali** \*. Quod vero coniugium sit inter eos qui coniugali affectu, non tamen gratia proles, sed explendae libidinis conveniunt, nec fornicarii sed coniuges appellentur, ostendit Augustinus 2 inquit: « Solet quaeri, cum masculus et femina, nec ille maritus, nec illa uxor alterius, sibimet non filiorum procreandorum, sed 20 pro incontinentia solius concubitus causa copulantur, ea fide media ut nec illa cum altero, nec ille cum altera faciat id, utrum nuptiae sint vocandae. Et potest fortasse non absurde hoc appellari connubium, si usque ad mortem alicuius eorum id inter eos placuerit, et proles generationem, 25 quamvis non ea causa coniuncti sunt, non tamen vitaverint: ut vel no-

1 cassatur (Hugo) quassatur AOVW, corr. ex cessatur NR. 3 pro aetatis] proprietatis ALMNRVX, quod corr. L<sup>2</sup>VX. 6 heredes trp. post possessionis ABCLTV. 8 ut] in add. interl. T. || religione] religiose MRV, vel in religione add. interl. V<sup>2</sup>. 10 haeret] adheret BCLTV, om. O, sed inest add. mg. O<sup>3</sup>. 25 sunt] sint CLNTW, corr. in sint BR.

1 In Dist. 34.

2 Cap. 5, n. 5 (PL 40, 376s; CSEL 41, 193).

Num. 5 conficitur ex dicto Gratiani ante cap. 5 C. 32 q. 2, ac inde ex verbis Augustini in ipso c. 5 (1121). Notari licet (etsi non lubet) Glossa in h.l. in cod. Bamberg. Patr. 128: « qui coniugali affectu, id est cum consensu de futuro, non filiorum procreandorum, etc., faciat id, vulgare est la chousa, scilicet stuprum, et tamen si non vitaverint: Glossa Petri [id est g.p. in codice !]: Nam quocumque modo conveniunt si tamen sub hoc pacto conveniant, ut pueros vel in utero vel extra interficiant, non sunt dicendi coniuges » (cf. A. Landgraf, *Problèmes relatifs aux premières Gloses des Sentences*, in RThAM 3 1931 146s). De hac nihil invenitur sive in codicibus *Sententiarum* sive in Glossa *Summa div. paginae* olim Petro Pictaviensi attributa. An revera legendum esset *Glossa Petri* ?

lint sibi nasci filios, vel etiam opere malo aliquo agant ne nascantur. Ceterum si vel utrumque vel unum horum desit, non invenio quomodo has nuptias appellare possimus. Etenim si aliquam sibi ad tempus adhibuerit, donec aliquam dignam honoribus aut suis facultatibus inveniat, 5 quam in coniugio adducat, animo ipso adulter est, nec cum illa quam cupit invenire, sed cum ista cum qua sic cubat ut cum ea non habeat maritale consortium ». — Ecce coniuges dicuntur, qui solius concubitus causa conveniunt, si tamen proles generationem aliquo malo dolo non vitent.

10 Cap. 3 (184).

**De his qui procurant venena sterilitatis.** Qui vero venena sterilitatis procurant, non coniuges, sed fornicarii sunt. — **Augustinus in libro De nuptiis et concupiscentiis** \*. Unde Augustinus 1: « Aliquando eousque pervenit haec libidinosa crudelitas vel libido crudelis, ut etiam sterilitatis venena procuret; et si nihil valuerint, conceptos fetus intra viscera aliquo modo exstinguat vel fundat, volendo suam prolem prius interire quam vivere; aut si in utero vivebat, occidi antequam nasci. Prorsus, si ambo tales sint, coniuges non sunt; et si ab initio tales fuerunt, non sibi per connubium, sed per stuprum potius convenerunt. Si vero ambo 20 non sunt tales, audeo dicere: aut illa quodam modo est mariti meretrix, aut ille adulter uxoris ».

Cap. 4 (185).

1. **Quando sint homicidae qui procurant abortum.** Hic quaeri solet de his qui abortum procurant, quando iudicentur homicidae vel non. 25 2. Tunc puerperium ad homicidium pertinet, quando formatum est et animam habet, ut Augustinus super Exodum 2 asserit; « informe

1 malo aliquo trp. BCLT. 5 adducat] ducat MRW, corr. in ducat LT. 11 venena sterilitatis<sup>2</sup> trp. AMNRX. 13 concupiscentiis] concupiscentia AOR. 14-15 sterilitatis venena trp. BCOTVW. 16 exstinguat] exstinguant BT. || fundat] fundant BT, corr. interl. in effundat N<sup>2</sup>. 23 Quando] Quod non MOTW. || sint] sunt MOTVW. 25-1 (p. 446) pertinet... homicidium add. marg. R<sup>2</sup>, om. (hom.) V. 26 asserit] disserit BCLN, vel a- praem. sed del. L, disputat X, vel disserit add. OW.

1 Lib. I, c. 15, n. 17 (PL 44, 423s; CSEL 42, 230). 2 Quaest. in Heptat., II, q. 80: in Exod. 21, 22-23 (PL 34, 626; CSEL 28-II, 147s; CCL 33, 111); cf. Lib. II, dist. 31, c. 7, n. 3 (I, 510).

Cap. 3. Rubrica excepta, omnia ex *Decreti Gratiani* c. 7 C. 32 q. 2 (1121s).

Cap. 4. Quaestio Gratiani est ante c. 8 C. 32 q. 2; unde etiam (1122) auctoritates Augustini (c. 8), Ambrosiastri (c. 9, sub nomine Augustini), et Hieron. (c. 10).